

公司代码：603588

公司简称：高能环境

北京高能时代环境技术股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	高能环境	603588	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张炯	郝海星
电话	010-85782168	010-85782168
办公地址	北京市海淀区地锦路9号院高能环境大厦	北京市海淀区地锦路9号院高能环境大厦
电子信箱	stocks@bgechina.cn	stocks@bgechina.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	5,020,348,764.30	4,431,832,280.80	13.28
归属于上市公司股东的净资产	2,042,658,487.42	1,970,458,331.48	3.66
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-49,385,546.47	-251,277,506.83	80.35
营业收入	862,931,973.27	544,147,905.74	58.58
归属于上市公司股东的净利润	66,018,849.44	37,328,378.79	76.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	66,120,105.66	37,050,132.35	78.46
加权平均净资产收益率(%)	3.295	2.035	增加1.260个百分点
基本每股收益(元/股)	0.100	0.058	72.41
稀释每股收益(元/股)	0.100	0.058	72.41

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				22,724			
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量		
李卫国	境内自然人	22.02	145,817,972	144,131,848	质押	118,800,000	
许利民	境内自然人	5.24	34,671,744	0	质押	25,271,744	
刘泽军	境内自然人	4.48	29,692,360	0	无	0	
向锦明	境内自然人	3.47	22,979,840	0	无	0	
李兴国	境内自然人	2.53	16,755,504	16,755,504	无	0	
钟佳富	境内自然人	2.33	15,450,218	0	无	0	
北京君联睿智创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	2.27	15,000,029	0	无	0	
磐霖东方(天津)股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.62	10,700,000	0	无	0	
李嘉鑫	境内自然人	1.48	9,829,024	0	无	0	
中国银行一嘉实成长收益型证券投资	境内非国有法人	1.25	8,288,100	0	无	0	

基金						
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东之间，李卫国、李兴国系兄弟关系；其他股东间不存在关联关系。					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年，国家新《环境保护法》的实施，环保执法力度逐步趋严，给环保产业带来更大发展机遇，公司继续执行董事会制定的发展战略，以环境修复业务为重点拓展的业务板块，同时，紧紧抓住危废处置等正处于景气周期领域的市场机遇，在人才、技术、市场开拓等方面加大投入力度，取得了较明显的成效。

报告期内，公司实现营业收入 8.63 亿元，同比增长 58.58%；实现利润总额 1.02 亿元，同比增长 177.24%；实现归属于母公司的净利润 6,601.88 万元，同比增长 76.86%。

公司报告期内分类经营数据如下：

单位：万元

主营业务分行业情况							
分业务板块	营业收入	收入占比(%)	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减
城市环境	22,471.73	26.04	17,860.77	21.36	19.27	30.68	下降 6.10 个百分点
工业环境	37,779.84	43.78	25,949.99	31.31	47.60	39.19	增长 4.15 个百分点
环境修复	26,041.64	30.18	17,401.21	32.45	161.00	134.70	增长 6.76 个百分点
合计	86,293.20	100.00	61,211.97	29.07	58.58	54.09	增长 2.08 个百分点
主营业务分产品情况							

分业务模式	营业收入	收入占比 (%)	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减
工程承包	62,406.55	72.32	45,621.68	26.90	17.48	16.83	增长 0.41 个百分点
运营服务	23,886.65	27.68	15,590.29	34.73	1,745.18	2,210.90	下降 13.16 个百分点
合计	86,293.20	100.00	61,211.97	29.07	58.58	54.09	增长 2.08 个百分点
主营业务分地区情况							
分地区	营业收入	收入占比 (%)	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减
华东地区	28,598.98	33.14	18,762.53	34.39	299.68	231.80	增长 13.42 个百分点
华南地区	9,018.78	10.45	7,369.29	18.29	279.86	359.48	下降 14.16 个百分点
华中地区	16,541.89	19.17	12,082.83	26.96	334.20	299.59	增长 6.33 个百分点
华北地区	5,125.71	5.94	3,825.05	25.38	-41.05	-35.96	下降 5.93 个百分点
西南地区	2,988.46	3.46	1,987.19	33.50	-16.18	-11.01	下降 3.87 个百分点
西北地区	10,105.64	11.71	7,381.40	26.96	-38.95	-39.12	增长 0.20 个百分点
东北地区	5,797.11	6.72	4,014.24	30.75	-10.93	-19.87	增长 7.72 个百分点
国外	8,116.63	9.41	5,789.45	28.67	41.10	41.10	
合计	86,293.20	100.00	61,211.97	29.07	58.58	54.09	增长 2.08 个百分点

主营业务分业务板块、分业务模式、分地区情况的说明

(1) 分业务板块

报告期内，环境修复、城市环境和工业环境三大业务板块的收入占比分别为 30.18%、26.04%、43.78%，毛利率分别为 32.45%、21.36%、31.31%，其中，环境修复业务板块由于报告期内实施在手订单较多，收入同比增长 161%，且部分项目毛利率水平较高，整体板块毛利率同比增长 6.76 个百分点；工业环境板块在手订单实施顺利，收入同比增长 47.60%，由于毛利率较高的危废处置业务运营收入占比提升，板块毛利率同比增长 4.15 个百分点。

(2) 分业务模式

报告期内，工程承包收入是公司收入的主要来源，占营业收入的 72.32%。工程承包收入包括以总承包、专业承包方式承接的项目和以 BOT、PPP 等方式承接的投资运营项目在建设期实现的建造合同收入，报告期由于投入建设的工程项目较多，建造合同收入同比增长 17.48%。

报告期内，运营服务收入同比上年增长 1,745.18%，主要由于相比上年同期，报告期内投资并购类子公司并表，合并范围发生变化。

(3) 分地区

公司营业收入主要来自工程承包收入，收入的地区分布情况与公司各年在各地区所承做的项目数量、项目规模和施工进度高度相关，公司各年度所承做的项目区域分布变动较大，因此公司各年度的营业收入区域分布也相应变动。

报告期内公司订单情况如下：

(1) 按公司经营模式划分，新增订单分类如下：

单位：亿元

项目	2017 年上半年	2016 年上半年	本期金额较上年同期变动比例(%)
工程承包类	7.95	10.39	-23.48
投资运营类	4.62	6.94	-33.43
合计	12.57	17.33	-27.47

(2) 按业务板块分，新增订单情况如下：

单位：亿元

项目	2017 年上半年	2016 年上半年	本期金额较上年同期变动比例(%)
环境修复	3.73	11.55	-67.71
城市环境	0.81	1.86	-56.45
工业环境	8.02	3.92	104.59
合计	12.57	17.33	-27.47

2017 年上半年，环保政策执行力度加大，各行业环保需求增长，工业环境板块工程类订单和运营类订单同比有较大增长；环境修复板块受到行业的政策和标准变化的影响，行业订单释放速度放缓；另外，修复项目规模增大，业主形成订单的决策时间较长，跟踪项目的落地速度较慢。此外，公司去年同期取得订单较多，项目在上半年集中落地也存在一定偶然性。因此相比上年同期，报告期内环境修复板块新签订单数量下降。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部《关于印发修订<企业会计准则第 16 号-政府补助>的通知》（财会[2017]15 号）的要求，公司将与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。同时，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目计入其他收益的政府补助在该项目中反映。该变更对财务状况、经营成果和现金流无重大影响。本次会计政策变

更自 2017 年 6 月 12 日开始按照前述会计准则执行，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来法处理，对 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 12 日之间新增的政府补助根据前述会计准则进行调整。本次会计政策变更对公司半年报报表项目名称和金额没有影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用